
Referat av seminariet ”Brukande av mark- och vatten – att sätta värde på 
det ovärderliga” den 11 februari på KSLA och Zoom 
 
Seminariet handlade om brukande av mark och vatten, att sätta värde på det ovärderliga, och var 
det avslutande seminariet från KSLA:s kommitté för mark- och vattenanvändning. En bredd 
inom projektet presenterades med start i Östersjön och avslutning i Västra Götaland.  
 
Magnus Enell inledde med att berätta om Östersjön som en betydelsefull historisk plats och om 
den externa belastningen från de 14 länder som har Östersjön som avrinningsområde. Jonas 
Henriksson talade därefter om sjöfarten över Östersjön, hur olyckor har blivit vanligare och om 
den så kallade “ryska skuggflottans” möjliga roll i detta. Efter honom tog Markus Hoffman och 
Helena Aronsson över och styrde in samtalet på landskapets vatten. Tidigare torrlade vi marker 
för att bruka dem och rensade leder för flottning av timmer, men nu är en tid då vi behöver vrida 
tillbaka klockan i våra vattenlandskap. Förr ändrade vi naturen för ekonomins skull, nu gör vi det 
mer för naturen i sig. Helena pratade även om det fosforöverskott vi har i sydöstra Sverige på 
grund av en extensiv animalieproduktion i dessa områden. Samtidigt finns ett fosforunderskott i 
andra delar av landet. För vattnets skull är det en vinst för samhället om dessa obalanser kan 
utjämnas. Lisa Karlsson, handläggare för investeringsstöd på Länsstyrelsen i Jönköping, 
presenterade därefter insikter i processen för bland annat bevattning- och dränerings-åtgärder och 
var eventuella flaskhalsar finns i att nå ut om de ekonomiska stöd som finns. 
 
Efter kaffepausen lämnade vi vattnet och tog oss upp på fast mark. Birgitta Åhman och Lotta 
Möller diskuterade bland annat norra Sveriges komplicerade utmaningar och möjligheter 
kopplade till rennäringslagen. För att ta in komplexiteten behöver man förstå att det är betet som 
är basresursen och inte renen i sig. Magnus Ljung talade sedan om åkermarkens många värden  
– ett aktörs- och förändringsperspektiv och om möjliga vägar för samverkan i olika landskap.  
 
Seminariet avslutades med en slutdiskussion mellan de tre avdelningsordförandena, Mårten 
Larsson (Skog), Janne Rundqvist (Jord) och Margareta Stigsson (Allmänna) om hur diskussionen 
ska tas vidare efter projektets slut. 
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